6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

21 ноября 2024 года                                                                              г. Ипатово

Мировой судья судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гостищевой Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.7 КоАП РФ,
в отношении должностного лица – и.о. директора МКУК «Красочное социально-культурное объединение»
УСТАНОВИЛ:

В ходе проведенной Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Апанасенковскому муниципальному округу и Ипатовскому городскому округу внеплановой выездной проверки соблюдения требований федерального законодательства в сфере оборонно-промышленного комплекса и гражданской обороны в деятельности МКУК «Красочное социально-культурное объединение» установлен, факт наличия на территории МКУК «Красочное социально-культурное объединение» по адресу: Ставропольский крап, , состоящего на балансе защитного сооружения подтверждается копией паспорта ЗС ГО №574.
Проверкой установлено, что в защитном сооружении - административного здания МКУК «Красочное социально-культурное объединение», расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский муниципальный округ,, в нарушение п. 3.2. подраздел "Содержание входов в защитные сооружения, защитных устройств и помещений для укрываемых" Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не обеспечено содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению входов в защитные сооружения гражданской обороны; в нарушение п. 3.2, подраздел "Содержание входов в защитные сооружения, защитных устройств и помещений для укрываемых" Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не обеспечено содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению защитных устройств и помещений для укрываемых; в нарушение п. 3.2.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не обеспечено содержание инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению; в нарушение пункта 13 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583. в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует инструкция по обслуживанию дизельных электростанций; в нарушение подраздела 4.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведены мероприятия по оценке технического состояния системы водоснабжения и канализации; в нарушение подраздела 5.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведено техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе планово-предупредительный ремонт строительных конструкций; в нарушение подраздела 5.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведено техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе техническое обслуживание средств связи и оповещения, а тек же планово-предупредительный ремонт; в нарушение подраздела 6.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не осуществлена подготовка к проведению мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны в готовность к приему укрываемых, в том числе обозначение защитных сооружений гражданской обороны; в нарушение пункта 1.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583. звенья по обслуживанию ЗС ГО не обеспечены средствами индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом согласно примерным нормам оснащения.
Таким образом, Гостищева Е.А., являющаяся и.о. директора МКУК «Красочное социально-культурное объединение», т.е. в соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ являясь должностным лицом, осуществляя свою деятельность по адресу: ул. Центральная, д. 8, п. Красочный, Ипатовский муниципальный округ, СК, нарушила требования вышеуказанного законодательства, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.20.7 КоАП РФ.
Местом совершения административного правонарушения является адрес места нахождения ЗС ГО: Ставропольский край, Ипатовский муниципальный округ, временем совершения правонарушения является время выявления Государственным инспектором Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Апанасенковскому муниципальному округу и Ипатовскому городскому округу нарушения - 23.10.2024 в 10 час. 00 мин.
Гостищева Е.А. в судебном заседании подтвердила изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства, вину признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав Гостищеву Е.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 1 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера представляет собой гражданскую оборону.
	Согласно статье 6 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
	В силу пункта 1 статьи 9 указанного Федерального закона организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
В силу пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» к объектам гражданской обороны относятся убежища, противорадиационные укрытия.
В целях сохранения имеющегося фонда - защитных сооружений гражданской обороны, организации планирования и проведения мероприятий по подготовке и содержанию защитных сооружений гражданской обороны в готовности к приему укрываемых, их учету, техническому обслуживанию, текущему и капитальному ремонтам Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года № 583 утверждены Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны.
Судом установлено и следует из материалов дела, что защитное сооружение подвальное помещение МКУК «Красочное социально-культурное объединение», расположенное по адресу: Ставропольский край, Ипатовский муниципальный округ, п. Красочный, ул. Центральная, д. 8, включен в реестр защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО) – (П4), вместимость 500 чел., общая площадь 650 кв.м.
	В ходе внеплановой проведенной проверки Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Апанасенковскому муниципальному округу и Ипатовскому городскому округу соблюдения МКУК «Красочное социально-культурное объединение» законодательства в сфере оборонно-промышленного комплекса и гражданской обороны, были выявлены нарушения законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        Данные обстоятельства явились основанием для вынесения в отношении должностного лица Гостищевой Е.А. протокола №124 об административном правонарушении от 25.10.2024 по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № 124 об административном правонарушении от 25.10.2024; уведомлением о проведении выездной проверки; решением о проведении выездной проверки; требованием о предоставлении документов; протоколом осмотра от 14.10.2024; актом выездной проверки от 23.10.2024, предписанием от 23.10.2024, паспортом ЗС ГО № 522-27 от 08.09.2022г., выпиской из Приказа № 171-пл от 18.07.2024 Отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа СК, копией паспорта.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 КоАП РФ, судья считает вину Гостищевой Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, доказанной.
          В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ учитывает признание нарушителем своей вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Гостищевой Е.А. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 статьи 20.7 КоАП РФ для должностных лиц.
Оснований для освобождения Гостищевой Е.А. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.7, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Гостищеву виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07 522000; КБК 00811601203010007140, УИН:0355703700425004042420143.
        	Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      И.Г. Федоренко